1.
ООО «БТЕ-Сервис»

почтовый адрес: 127422, Москва, ул. Тимирязевская, д. 1

2.
ОАО «Банк Москвы»

107996, Москва, ул. Рождественка, д. 8/15, стр. 3

3.
ОАО «ЕЭТП»

117312, Москва, пр. 60-я Октября, д. 9
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-766/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06 июня  2014 года                                                                                                        г. Москва
Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «БТЕ-Сервис» (далее – ООО «БТЕ-Сервис», Заявитель) на действия заказчика – акционерный коммерческий банк «Банк Москвы» (далее – ОАО «Банк Москвы», Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме  на выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) техническому обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки Diebold  (реестровый номер № 31401093974) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО «БТЕ-Сервис» на действия заказчика - ОАО «Банк Москвы» при проведении открытого запроса предложений в электронной форме  на выполнение работ (услуг) по сервисному (послегарантийному) техническому обслуживанию банковских устройств самообслуживания (УС) марки Diebold  (реестровый номер № 31401093974).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились в следующем:

1) в отсутствии утвержденного Положения о закупках Заказчика (опубликованная версия является недействующей);

2) в установлении неправомерных квалификационных требований к участникам Закупки, ограничивающим круг участников Закупки.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Заказчика в редакции № 4 от 13.03.2013 № 1002-П, действовавшей на момент объявления Закупки, с изменениями, утвержденными  решением Совета директоров (протокол № 23 от 28.02.2013) (далее — Положение о закупках) размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 25.04.2014.
Таким образом, довод Заявителя об отсутствии Положения о закупках Заказчика на Официальном сайте не может быть принят Комиссией Московского УФАС России.
Извещение и закупочная документация были размещены на Официальном сайте 21.04.2014. Датой окончания подачи заявок является 29.04.2014, датой подведения итогов является 20.05.2014.
В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.
Пунктом 34 Закупочной документации установлены требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.

Пунктом 34.3 Закупочной документации установлены квалификационные требования к участникам процедуры Закупки.

По мнению Заявителя, установление требований, содержащихся в пункте 34 Закупочной документации неправомерно, в частности требование подпункта 2 пункта 34: участник должен обладать разрешениями (лицензиями, допусками, свидетельствами, аттестатами, правами и т.п.) или иными документами, необходимыми для осуществления им поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), являющейся предметом планируемого к заключению договора закупки, в случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации такие требования установлены к лицам, осуществляющим предоставление закупаемых товаров (работ, услуг).

При этом, согласно письменным возражениям Заказчика, если наличие вышеуказанных документов не установлено законодательством Российской Федерации, предоставление таких документов не требуется. Более того, квалификационные требования, установленные пунктом 34.3 Закупочной документации, не влияют на допуск участника Закупки, а являются предметом оценки заявок.
Согласно протоколу вскрытия конвертов от 29.04.2014 на участие в Закупке было подано 3 заявки. В соответствии с протоколом № 21 от 21.05.2014 все заявки были признаны соответствующими требованиям Закупочной документации и допущены к участию в Закупке.
Таким образом, учитывая, что Заявителем на заседании Комиссии не представлено  доказательств необоснованного ограничения круга потенциальных участников Закупки, на участие в Закупке подано три заявки, все из которых были допущены к участию в  Закупке, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы.
Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.
2. Снять ограничения с Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России за исх. № ИК/16078 от 04.06.2014.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1